
Copia 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 

DETERMINA SERVIZIO TECNICO 
N. 13 DEL 12/02/2015  

 
OGGETTO: 

PO FESR 2007-2013 -BANDO CIVIS - "LA BARONIA DI SENIS ED IL COMPARTO 
AGRARIO DEL 1600" - LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE URBANA - APPROVAZIONE 
QUADRO ECONOMICO FINALE, ACCERTAMENTO DELLE ECONOMIE E 
DISIMPEGNO SOMME.           

Codice CIG:       
L’anno duemilaquindici del mese di febbraio del giorno dodici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 VINCI SARA 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Richiamati: 

 l'art.  151,  comma  1,  del   testo   unico   delle   leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato 
con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale fissa al 31 dicembre il termine  per la 
deliberazione del bilancio di previsione per l'anno successivo  da parte degli  enti  locali  e  dispone  
che  il  termine  puo'  essere differito con decreto del  Ministro  dell'interno,  d'intesa  con  il Ministro  
dell'economia  e  delle  finanze,  sentita  la   Conferenza Stato-citta' ed autonomie locali, in presenza 
di motivate esigenze;  

 Il Decreto del Ministero dell’Interno del 24 dicembre 2014 recante il Differimento al 31 marzo 2015 il 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali. (GU Serie Generale n.301 
del 30-12-2014); 

 l’art. 163 del D. Lgs. 267/2000 il quale stabilisce che qualora la scadenza del termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo successivo 
all'inizio dell'esercizio finanziario di riferimento, l'esercizio provvisorio si intende automaticamente 
autorizzato sino a tale termine e si possono effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non 
superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato, con 
esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento 
frazionato in dodicesimi; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n°15 del 07.08.2014 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2014, la Relazione Previsionale e Programmatica ed il Bilancio Pluriennale 
2014-2016; 
 

Vista la delibera di G.C. n. 102 del 23.12.2014 di autorizzazione all’esercizio provvisorio del POG per 
l’esercizio  2015; 
Visto il Decreto Sindacale n. 03 del 07.01.2015 con il quale viene nominato Responsabile dell’Ufficio Tecnico 
l’Ing. Sara Vinci; 
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del d.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano 
applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 
Richiamato l’articolo 11 del d.Lgs. n. 118/2011 come modificato dal D.Lgs. n°126/2014, in base al quale “nel 
2015 gli enti di cui al comma 1 adottano gli schemi di bilancio e di rendiconto vigenti nel 2014, che 



conservano valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria, ai quali 
affiancano quelli previsti dal comma 1, cui è attribuita funzione conoscitiva. Il bilancio pluriennale 2015-2017 
adottato secondo lo schema vigente nel 2014 svolge funzione autorizzatoria”, fatto salvo quanto previsto dal 
comma 15 per gli enti che hanno partecipato alla sperimentazione; 
 
Richiamati i seguenti atti: 

 lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C. n.18 del 14.03.2000; 
 il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione G.C. n.90 del 

18.10.2010; 
 il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione C.C. n°1 

del 07.02.2013; 
 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Senis, approvato con Deliberazione G.C. 

n°108 del 19.12.2013; 
 il piano per la prevenzione della Corruzione che contiene anche il Programma Triennale per la 

Trasparenza e l'Integrità triennio 2015/2017, approvato con Deliberazione G.C. n°2 del 28.01.2015; 
Dato atto che: 

 l'istruttoria ai fini dell'adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del Procedimento 
Ing. Sara Vinci; 

 ai sensi dell'art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza di 
situazioni di conflitto di interesse; 

 il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 
Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con Deliberazione C.C. n.1 
del 07.02.2013; 
 

Richiamati i seguenti atti: 
 Bando Civis – “Rafforzamento  Centri Minori” a valere sui fondi del POR Sardegna 2000-2006 – 

Misura 5.1 “Politiche per le aree urbane” – azione 5.1.c; 
 la delibera C.C. n. 42 del 29.08.2006 modificata con delibera C.C. n. 46 del 22.09.2006 relativa alla 

costituzione in forma associata di una rete di piccoli comuni in attuazione del Bando Civis; 
 la delibera C.C. n. 53 del 31.10.2006 relativa all’approvazione del documento strategico della rete di 

cooperazione –POR Sardegna 2000-2006 Bando “Civis”; 
 il progetto preliminare redatto dall’ufficio tecnico comunale relativo a “La baronia di Senis ed il 

Comparto Agrario del 1600” dell’importo di € 935.000,00; 
 la Determinazione n. 1173/G del 03/06/2009 del Direttore Generale della Pianificazione Urbanistica 

territoriale e Vigilanza edlizia dell’Ass. EE.LL. e la nota n. 16326 del 04/06/2009 dell’Assessore 
EE.LL. con la quale si comunica la concessione del finanziamento di  € 645.283,08 e la richiesta di  
rimodulazione del progetto alla luce delle nuove disponibilità finanziarie; 

 

CONSIDERATO che si è proceduto con una rimodulazione del progetto e richiamata a tal fine la delibera G.C. n. 

80 del 30.07.2009 di approvazione di tale  progetto preliminare rimodulato e redatto dall’ufficio tecnico comunale 

relativo a “La Baronia di Senis ed il Comparto Agrario del 1600” e dell’importo di € 645.283,08; 

 
RICHIAMATA  la determina U.T. n. 211 del 17.09.2009 di aggiudicazione definitiva del servizio di 
redazione del progetto definitivo, esecutivo e D.L., dei lavori del Bando Civis “LA BARONIA DI SENIS 
ED IL COMPARTO AGRARIO DEL 1600” all’Ing. Incani Sergio - Via Melis n. 2 – 09090; 
 
DATO ATTO che la progettazione di tale opera è stato suddivisa in due interventi distinti, data la natura 
degli interventi stessi ed in particolare uno relativo alla CASA BARONALE e RELATIVE PERTINENZE, 
l’altro relativo agli interventi di RIQUALIFICAZIONE URBANA; 
 

VISTA la delibera di G.C. n. 5 del 10.02.2011 di approvazione del progetto esecutivo dei LAVORI DI 

RIQUALIFICAZIONE URBANA, di cui al PO FESR 2007-2013 – Bando Civis – “La baronia di Senis ed il 

comparto agrario del 1600” redatto dall’Ing. Incani Sergio di Masullas e dell’importo lordo di € 558.096,94;  

 

CONSIDERATO che i lavori si sono conclusi ed il quadro economico a consuntivo è il seguente: 

QUADRO ECONOMICO A CONSUNTIVO 

LAVORI 

importo lavori   €                  336.670,40  

importo sicurezza   €                      8.212,71  



Totale lavori   €                  344.883,11  

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

iva   €                    47.236,91  

spese tecniche (cassa compreso)  €                    61.947,18  

oneri rup e spese avcp  €                      7.333,30  

TOTALE COSTI SOSTENUTI  €                  461.400,50  

 
Dato atto che le spese ammontano ad € 461.400,50 e l'importo complessivo del progetto ammontava ad € 

558.096,94; 

Considerato che gli impegni assunti ammontano ad € 464.374,66 come sotto indicato: 

importo lavori   €                  379.484,30  

spese tecniche   €                    74.695,79  

oneri rup   €                      8.462,22  

Spese AVCP, imprevisti   €                      1.732,35  

TOTALE IMPEGNI  €                  464.374,66  

 
Dato atto che risultano delle economie per minori spese sostenute e che le stesse ammontano ad € 
96.696,44; 
Ritenuto opportuno: 

 approvare il quadro economico finale a consuntivo, dal quale si evince la spesa sostenuta; 
 disimpegnare le somme non spettanti; 
 prendere atto delle economie per minori spese; 

 
 

DETERMINA 
 

Di prendere atto della premessa; 
Di approvare il quadro economico finale a consuntivo come di seguito indicato: 

QUADRO ECONOMICO A CONSUNTIVO 

LAVORI 

importo lavori   €                  336.670,40  

importo sicurezza   €                      8.212,71  

Totale lavori   €                  344.883,11  

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

iva   €                    47.236,91  

spese tecniche (cassa compreso)  €                    61.947,18  

oneri rup e spese avcp  €                      7.333,30  

TOTALE COSTI SOSTENUTI  €                  461.400,50  

 
dal quale si evince che l'ammontare delle spese sostenute è pari ad € 461.400,50; 
 
Di disimpegnare l'importo complessivo di € 2.974,16 per minori spese sostenute rispetto agli impegni presi 
ed in particolare per le seguenti voci: 

importo lavori   €                         112,88  

oneri rup   €                      1.353,92  

Spese AVCP, imprevisti   €                      1.507,36  

TOTALE DISIMPEGNO   €                      2.974,16  



 
Di prendere atto che le economie del progetto ammontano ad € 96.696,44. 
 
Di autorizzare il servizio finanziario a procedere con il disimpegno delle somme su indicate e per l'importo di € 

2.974,16 come da voci relative ai singoli importi; 

 
 

 

 
 

Visto art. 151  D. Lgs. 267/’00 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(Rag. Mirisa Atzei) 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

(Ing. Sara Vinci) 

 
 
   

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Senis, lì 12/02/2015 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to Rag. Atzei Mirisa 

 
 
 
Il Responsabile del Procedimento 
VINCI SARA 
 
 

 
 

                          Il Responsabile del servizio 
VINCI SARA  

 
 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

SCALA MARIA BONARIA 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal _________________________ al _________________________. 
 
 
Senis, lì _________________________ 
 

 
Il Responsabile del servizio 

F.to:       
 

 


